
SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20138 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520636

PORTARIA: 239
Objetivo: Participar em reunião com o Secretário de Ciência, 
Tecnologia e Insumos Estratégicos – SCTIE, sobre o convênio 
com o Ministério da Saúde para a criação de laboratórios de 
fi toterápicos no Pará.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572082081/BRUNO DE SOUZA SODRÉ (Gerente) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/05/2013 a 09/05/2013<br
Ordenador: GISA HELENA MELO BASSALO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520647

PORTARIA: 240
Objetivo: Realizar cobertura jornalística do evento que dará 
continuidade à programação de difusão e popularização de 
Ciência e Tecnologia 2013, através da realização da “Mostra 
Vicente Salles de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59039811/IGOR DE SOUZA PINTO (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: GISA HELENA MELO BASSALO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520680

PORTARIA: 241
Objetivo: Divulgar o edital de seleção pública para implantação 
de novos Infocentros nas prefeituras dos referidos municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571980093/RODRIGO MOTA PONTES (Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 06/05/2013 a 11/03/2013<br
Ordenador: GISA HELENA MELO BASSALO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520684

PORTARIA: 242
Objetivo: Conduzir o servidor do NURI/INFOCENTRO que 
divulgará o edital de seleção pública para implantação de novos 
Infocentros nas prefeituras dos referidos municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
5.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: GISA HELENA MELO BASSALO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520706

PORTARIA Nº 238 DE 02 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de gozo de férias regulamentares 
ao servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JUNIOR, Identidade 
Funcional nº 54190977/1, no período de 02.05.2013 a 
08.05.2013, referente ao exercício 2010/2011, concedido 
anteriormente, no período de 01.08.2011 a 30.08.2011, através 
da PORTARIA Nº 211, de 05.07.2011, publicada no D.O.E. nº 
31.952, de 08.07.2011, e suspensa através da PORTARIA Nº 309, 
de 05.08.2011, publicada no D.O.E. nº 31.974, de 09.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de maio de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Respondendo pela SECTI
LICENÇA FALECIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520707
PORTARIA Nº 237 DE 02 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.21.2012, e usando 
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso III da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, a servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada nesta Secretaria, 08 (oito) dias de Licença 
Falecimento, no período de 22/04/2013 a 29/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de maio de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Respondendo pela SECTI
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520708
PORTARIA Nº 243 DE 02 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VANJA MARIA LEÃO DE ARAÚJO, Identidade 
Funcional nº 5138540/1, ocupante do cargo de Administrador, 
lotada nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, relativa 
ao triênio de 02.07.2008 a 01.07.2011, a contar no período de 
15.04.2013 a 14.05.2013, de acordo com o Art.98 e 99, inciso I e 
caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de maio de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Respondendo pela SECTI

ENCERRAR GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520709

PORTARIA Nº 244 DE 02 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ENCERRAR a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor RAFAEL 
CALLINS NEVES SIQUEIRA Identidade Funcional 57233945/1, 
lotado nesta Secretaria, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência 
da Computação, a contar de 15.04.2013, concedida através da 
PORTARIA Nº 264 de 14.05.2012, publicada no Diário Ofi cial nº 
32.157 de 15.05.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de maio de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Respondendo pela SECTI

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520710

PORTARIA Nº 245 DE 02 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEONARDO NUNES FREITAS, identidade 
funcional 5901157/1, lotado nesta Secretaria, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - História, 40% (quarenta por cento) de Gratifi cação 
de Tempo Integral, a contar de 01.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de maio de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Respondendo pela SECTI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520092

PORTARIA: 937/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
EDSON BEZERRA POJO                    SOCIOLOGO/GERENTE        541934203
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18544135964520000    0116000000          339039              4.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520106

PORTARIA Nº. 917/2013 - GAB/SEMA 
DE 26 DE ABRIL DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA SEM VENCIMENTOS
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe conferidas e considerando o disposto no Art. 77 
e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Processo nº 
2013/11612;

R E S O L V E:
Conceder 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimentos, para tratar 
de assuntos particulares a servidora ALESSANDRA CARRALAS 
QUEIROZ DE LEAO, matrícula nº. 57176632/1, ocupante do 
cargo de Arquiteto, lotada na Gerência de Projetos de Obras Civis 
e Infraestrutura, no período de 20.05.2013 a 19.05.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520107

PORTARIA: 938/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula
RUAN CRISTIAN CRUZ DE ALMEIDA         AUXILIAR OPERACIONAL     58985102
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542135964500000    0116000000          339039              400,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520112

PORTARIA: 936/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA        BIOLOGO/GERENTE          571972131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542138064550000    0116000000          339030              200,00
18542138064550000    0116000000          339036              300,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520195

PORTARIA: 928/2013
Objetivo: INICIAR AS ATIVIDADES DO PLANO DE TRABALHO DE 
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS EM MANGUEZAIS NA 
APA ALGODOAL-MAIANDEUA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 03/05/2013 a 06/05/2013
58939481/DANIELA MAYUMI KIYATAKE (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENT) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 
06/05/2013
0000000/DANILO CÉSAR LIMA GARDUNHO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 
06/05/2013
000000000/ERNEIDA COELHO DE ARAUJO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 06/05/2013
35400371/FABIO FERREIRA CARDOSO (TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 06/05/2013
56104861/LELIO CAVALCANTE DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 06/05/2013
0000/MARCUS EMANUEL BARRONCAS FERNANDES 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
03/05/2013 a 06/05/2013
571972131/MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA (BIOLOGO/
GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 06/05/2013
80013551/NICEIA MARA PEREIRA DOS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
03/05/2013 a 06/05/2013
80013421/TANICE DA SILVA AGUIAR (ENG. AGRONOMO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 06/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 520591

Contrato: 20
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de serviços de lavagem, higienização, 
desinfecção e extermínio de insetos agressivos, bactérias, 
protozoários e fungos nocivos, em cada reservatório de água 
potável e não potável, com fornecimento de produto químico 
bactericida
Valor Total: 12.779,00
Data Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2014
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339039               0116000000          Estadual
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTINUA NO CADERNO 5


